
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  11
del  21/01/2010

Autorizzazione Associazione di P.A. Croce Verde di 
Tortolì-Arbatax alla realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla copertura dell'edificio polivalente 
pressi Piazza Rinascita

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 13.15 nella sala delle adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XLAI Beniamino4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su Proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 

VISTA la proposta (nota prot. n° 1052 del 19/01/2010) inoltrata dalla ASSOCIAZIONE 
PUBBLICA ASSISTENZA “CROCE VERDE TORTOLI’ – ARBATAX”, avente per 
oggetto: “richiesta autorizzazione all’utilizzo della terrazza della sede di Via Temo per 
impianto fotovoltaico”, con la quale il Sig. Arras Antonio nella qualità di presidente della 
P.A. Croce Verde, chiede a nome della associazione che rappresenta la autorizzazione ad 
installare un impianto fotovoltaico, nella terrazza della sede in via Temo; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 81 del 10.11.2008 e la successiva n° 28 del 
19/06/2009 con le quali veniva concesso in comodato gratuito pluriennale in favore della 
Associazione P.A. Croce Verde di Tortolì una porzione del fabbricato “Centro servizi 
polifunzionale” presso  Piazza Rinascita;  

CONSIDERATO che la ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA “CROCE VERDE 
TORTOLI’ – ARBATAX, intenderebbe partecipare al bando pubblico indetto della Regione 
Autonoma della Sardegna: Bando pubblico per impianti fotovoltaici 2009 - persone 
fisiche e soggetti giuridici privati diversi dalle imprese; 
 
VISTA la Determinazione prot. n. 17683 rep. 883 del 21.12.2009 della Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato dell’Industria – Servizio Energia avente ad Oggetto: Indizione 
bando pubblico “Contributi per impianti fotovoltaici 2009 – Persone fisiche e soggetti 
giuridici privati diversi dalle imprese” - Art. 24, L.R. 29.05.2007, n. 2 (Legge Finanziaria 
Regionale 2007) e impegno della somma di Euro 5.000.000,00 – UPB S04.01.003 Cap. 
SC04.0034; 
 
VISTO il Bando pubblico pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
dell’industria – Servizio Energia per impianti fotovoltaici 2009 – persone fisiche e soggetti 
giuridici privati diversi dalle imprese – Art. 24. L.R. 29 maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 
2007) – Deliberazione di Giunta Regionale n. 50/28 del 10.11.2009; 
  
VALUTATA la proposta della ASSOCIAZIONE P.A. CROCE VERDE TORTOLI’ – 
ARBATAX e considerato che la stessa corrisponde ad obiettivi di valorizzazIone del patrimonio 
pubblico, favorisce la diffusione di energie rinnovabili, per cui si rende opportuno approvare la 
stessa, riconoscendo il valore dell’intervento sul piano del risparmio energetico e sul piano della 
diffusione della cultura ambientale; 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi, espressi a votazione palese 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrate e sostanziale del presente atto; 

IN ESITO alla richiesta di cui in premessa della ASSOCIAZIONE PUBBLICA 
ASSISTENZA “CROCE VERDE TORTOLI’ – ARBATAX”, di accogliere positivamente la 
stessa, concedendo l’autorizzazione alla posa dei pannelli fotovoltaici sulla copertura piana 
dell’intero edificio; 



DI DARE ATTO che il presente provvedimento riguarda esclusivamente i rapporti di 
gestione del bene affidato in comodato; rimane in capo alla associazione richiedente la 
acquisizione di ogni ulteriore autorizzazione prevista della leggi vigenti nonché la 
responsabilità della realizzazione e conduzione dell’impianto che venisse realizzato in virtù 
del presente deliberato. 

Dopo di che con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

  
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


